
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 55-1, Brno 2014

219

Literatura

Přichystal, M. 2009: Pravěké a raně středověké osíd-

lení Velkého Kosíře. Přírodovědné studie Muzea 
Prostějovska 10–11, 137–169.

Resumé

Čechy pod Kosířem (Bez. Prostějov). „Vařekova 

zmola“. Laténezeit (Stufe LT C). Einzelfund. Ober-

fl ächensammlung.

HNĚVOTÍN (OKR. OLOMOUC)
„Za Válkovem“ LT B–C. Sídliště. Povrchový 

sběr. Uložení: NPÚ Olomouc.

Při povrchovém sběru prováděném v dubnu 2012 

na katastru obce Hněvotín byla získána bohatá ko-

lekce laténské keramiky stupně B-C. Lokalita se 

nachází na východním okraji obce, nad inundací 

vodoteče Stouska. Z geomorfologického hlediska se 

jedná o mírné návrší orientované ve směru V-JV. 

Plocha sídliště prozkoumaná povrchovým sběrem je 

na mapě ZM 1: 10 000, list (24- 22-18) vytyčena 

těmito koordináty: ZSČ / JSČ : 390 mm / 23 mm, 

392  mm / 15 mm, 407 mm / 25 mm, 406 mm / 

14 mm od sekčních čar. Nadmořská výška kolísala 

od 245 do 249 m n. m. Podle konfi gurace terénu 

a četnosti nálezů lze předpokládat, že sídliště pokra-

čuje ve směrech Z–JV. Tato plocha nebyla postižena 

povrchovým sběrem, neboť okolní pole nebyla dosta-

tečně upravena. Pokračování sídliště jihovýchodním 

směrem potvrzují i letecké snímky z roku 2006, do-

stupné na internetu (Seznam – mapy), kde jsou zře-

telné vegetační růstové příznaky. Lokalita bude dále 

sledována a za příznivých podmínek budou doplněny 

informace o rozsahu sídliště.

V souboru nalezené keramiky se objevovaly 

nejčastěji tuhové střepy situlovitých nádob s ova-

leným okrajem a svislým hřebenováním na ple-

cích, mísy s esovitou profilací a mísy ze zataže-

ným okrajem.

Výzkumem A. Tajera z dubna r. 2003 bylo v této 

trati prozkoumáno osídlení z neolitu a eneolitu. Podle 

informací ze SASu se tedy jedná o novou archeolo-

gickou lokalitu na katastru Hněvotína.

Filip Šrámek

Resumé

Hněvotín (Bez. Olomouc) „Za Válkovem“ Latène-

zeit, Stufe B–C, Siedlung. Terrainbegehung.

HRABOVÁ (OKR. ŠUMPERK)
„Luh“, Technická infrastruktura 15 BJ – II. 

etapa. Latén (LT C-D). Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

Při budování inženýrských sítí a komunikace pro 

novou ulici 15 rodinných domků byl od dubna do 

června 2013 prováděn záchranný archeologický vý-

zkum společností Archaia Olomouc o. p. s. (podrob-

nosti viz kapitola Doba bronzová).

Na prozkoumané ploše se kromě nálezů KLPP 

objevily v kulturní vrstvě sídliště také laténské 

tuhované střepy keramiky zdobené svislým hře-

benovým rýhováním. Ze zahloubených objektů do 

podloží můžeme 3 z nich připsat keltskému osídle-

ní – hospodářské zásobní a odpadní jámy a hliník 

(obj. 500, 526 a 527). Z chronologicky citlivějších 

nálezů byla v těchto objektech obsažena typická la-

ténská grafi tová keramika – fragmenty hrnců/situl 

s výrazně přehrnutým ovaleným okrajem se svislými 

hřebenovými rýhami (obr. 4: 1) nebo jemně plave-

ná stolní keramika s vyhlazeným povrchem šedých 

odstínů – zejména esovitě profi lované mísy s hori-

zontálními vhlazovanými pásy (obr. 4: 2-3). Tuto na 

kruhu točenou keramiku doplňovaly zlomky kamen-

ných brousků a mazanice. Předběžně lze sídliště da-

tovat do mladší až pozdní doby laténské (LT C–D). 

Nově objevené laténské sídliště v Hrabové předsta-

vuje zatím nejsevernější doklad keltského osídlení 

střední Moravy, které leží zhruba 11 km severně od 

archeologicky prozkoumaného sídliště v Mohelnici 

(Goš 1973) a na protějším břehu řeky Moravy od 

nedávno objeveného sídliště ve Vlachově (Zeman 

2013, 204–205).

Obr. 3. Čechy pod Kosířem. Železná spona.

Abb. 3. Čechy pod Kosířem. Eisenfi bel.




